[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
10.06.2019г.  №  891
Об итогах областного экологического
конкурса исследовательских работ
учащихся образовательных организаций
В соответствии с планом работы государственного автономного учреждения дополнительного образования «Брянский областной эколого-биологический центр» на 2019 год  и во исполнение приказа от 19.02.2019г. № 251 «О проведении областного экологического конкурса исследовательских работ учащихся образовательных учреждений» с 20 февраля по 30 апреля 2019 года проведен областной экологический конкурс исследовательских работ учащихся образовательных организаций (далее – Конкурс).
В Конкурсе приняли участие 26  учащихся образовательных организаций из 14  муниципальных образований области. В ходе Конкурса учащиеся провели экологические исследования по мониторингу биологических объектов, изучению экологии растений, животных и человека.
Оргкомитет отмечает, что большинство исследовательских работ, представленных на конкурс,  имеют практическую направленность, актуальную тематику по изучению природных объектов и экологического состояния среды обитания.
Оргкомитет отмечает высокий уровень работ, представленных учащимися муниципальных образований  Климовского, Стародубского районов, г. Брянска.
Вместе с тем некоторые авторы исследовательских работ не учли требований Положения о конкурсе: цели и задачи не соответствуют заявленной проблеме и изучаемой теме; отсутствуют практическая значимость и новизна исследований. Многие работы заимствованы из источников, на которые нет ссылок.

На основании вышеизложенного
П Р И К А З Ы В А Ю:
1.  Утвердить решение жюри об итогах Конкурса (Приложение 1).
2. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области победителей и призеров Конкурса (Приложение 1).
3. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области педагогических работников, подготовивших победителей и призеров Конкурса (Приложение 2).
4. Выдвинуть кандидатуру Володина Всеволода Викторовича, учащегося 11 класса МАОУ  «Гимназия №1» г.Брянска, победителя Конкурса, на присуждение премии Губернатора Брянской области.

5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя директора департамента образования и науки Брянской области Н.В.Чернякову.
Директор  департамента                     Т.В.Кулешова
	Приказ подготовлен

эколого-биологическим центром

исп. Калиничев Н.А.

тел. 64-84-28

	Согласовано:
заместитель директора департамента

______________ Н.В.Чернякова
начальник отдела

_____________ Н.В.Турлакова

главный консультант

_____________ О.В.Залепеева

Приложение №1
к приказу № 891
от 10.06.2019г.
РЕШЕНИЕ ЖЮРИ
областного экологического конкурса исследовательских работ учащихся образовательных организаций

Рассмотрев итоги областного экологического конкурса исследовательских работ учащихся образовательных организаций, жюри приняло решение:

I. Определить следующие призовые места:

	в номинации «Экология природных территорий»

	1 место

	- Володин Всеволод, учащийся 11 класса МАОУ «Гимназия №1» г.Брянска, автор работы «Аллелопатическое влияние веществ почек и семян инвазионного вида клена ясенелистного, или американского на прорастание семян редиса посевного» (руководитель – Михалева Н.Ю.);

	2 место

	- Синявина Кристина, учащаяся 9 класса МБОУ «Краснооктябрьская средняя общеобразовательная школа» Стародубского района, автор работы «Особенности морфологии раковины большого прудовика озера п.Десятуха» (руководитель – Соловьева Е.Д.);

	3 место

	- Ильенко Евгения, учащаяся 7 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №19» г.Брянска, автор работы «Чистые родники» (руководитель – Костыгина Е.Н.);

	в номинации «Экология человека»

	1 место
	-
	не присуждалось;

	2 место
	-
	Нацаренус Алина, учащаяся 11 класса МБОУ Климовская средняя общеобразовательная школа №2, автор работы «Определение степени бактериального загрязнения озера Центральное в р.п.Климово методом определения микробного числа» (руководитель – Сахарова Е.А.);

	3 место
	-
	Лущик Никита, учащийся 8 класса МБОУ «Гимназия №5» г.Брянска, автор работы «Как организовано рабочее место ученика (на примере исследований МБОУ «Гимназия №5» г.Брянска (руководитель – Легоцкая В.С.);

Приложение №2
к приказу №  891
от 10.06.2019г.
СПИСОК

педагогических работников, подготовивших победителей и призеров областного экологического конкурса исследовательских работ учащихся образовательных организаций
1. Костыгина Елена Николаевна, учитель биологии и химии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №19» г.Брянска;

2. Легоцкая Вера Сергеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия №5» г.Брянска;

3. Михалева Наталья Юрьевна, учитель биологии МАОУ «Гимназия №1» г.Брянска;

4. Сахарова Евгения Андреевна, учитель биологии МБОУ Климовская средняя общеобразовательная школа №2;

5. Соловьева Елена Дмитриевна, учитель биологии МБОУ «Краснооктябрьская средняя общеобразовательная школа» Стародубского района.

PAGE